Ebî Bekr b. Muhammed el-Hudayrî es-Süyûtî eş-Şâfiî,
Tabakâtü’l-huffâz, (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1402/1983), 395.

13 Dârekutnî’nin eserlerini topluca görmek için bkz. Abdullah b. Dayfullah er-Rahîlî, el-İmam
Ebu’l-Hasan ed-Dârekutnî ve âsâruhu’l-ilmiyye, Dârü’l-Endelüs el-Hadrâ & Cidde 2000/1421,
172-240; Ebu’l-Hasan Ali b. Ömer b. Ahmed ed-Dârekutnî, el-Mu’telif ve’l-muhtelif, Nşr.
Muvaffak b. Abdullah b. Abdülkadir, Beyrut: Dâru’l-Garbi’l-İslâmî, 1406/1986, 41-55.

Ü. İlâhiyat Fakültesi Degisi, 55 (2018), 55-76; Ali Sâmî
en-Neşşâr, Neş’etü’l-fikri’l-felsefî fi’l-İslâmî (Kâhire: Dâru’l-Maârif, 1969), 2/21 vd.; Abdullâh
el-Garîfî et-Teşeyyu‘, nuşûuh, merâhihuh, mukavvemâtuh, (Beyrut: Dâru’l-Melâk, 1995/1415),
19-188; Kâmil Mustafa eş-Şîbî, es-Sıla beyne’t-tasavvuf ve’t’-teşeyyu‘, (Beyrut: Dâru’l-Endülüs,
1982), 11-253; Abdülazîz Muhammed Nûr Velî, Eseru’t-teşeyyu’ ‘alâ rivâyâti’t-târîhiyye fî
karni’l-evveli’l-hicrî, 1415/1995, 11-36; İhsân İlâhî Zahîr, eş-Şîatü ve’t-teşeyyu’u -firak ve târih-,
(Pakistan: Dâru’s-Selâm, 1415/1995), 13-44; Abdullah Feyyaz, Tarihü’l-imamiyye ve eslafihim
mine’ş-Şîati münzü neş’etü’t-teşeyyu‘ hattâ matlai’l-karni’r-râbi‘i’l-hicrî (Beyrut: Müessesetü’l-
A‘lemi li’l-Matbu, 1406/1986), 31, vd.

18 Bu bağlamda Abdürezzak (ö. 211/826-27), Nesâî (ö. 303/915), Taberî (ö. 310/923) ve Hâkim
en-Nîsâbûrî (ö. 405/1024) Şiîlikle itham edilen âlimlerdendir. Bkz. Mirza Tokpınar,
“Abdurrazzak b. Hemmam (126-211/744-827)'in Şiîlikle İtham Edilmesi Üzerine Bir
İnceleme (I)” Dinî Araştırmalar Degisi, 9 (2001), 77-92; Veli Aba, “Nesâî’nin Şiîlikle İthamı”,
Çukurova Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, 18 (2018/1), 167-191; Zeynep Keleşoğlu, “Taberî’nin
Şiîlikle İtham Edilme İddiaları ve Bu İddiaların

Dârekutnî’nin ravilerle ilgili yaptığı değerlendirmelere bakıldığında te-
şeyyu‘u sebebiyle bazı ravileri cerh ettiği görülmektedir. Bu durum onun

27 Ebû Abdirrahmân Muhammed b. el-Hüseyn b. Muhammed es-Sülemî, Suʾâlâtü Ebî

ʿAbdirraḥmân es-Sülemî li’d-Dârekutnî fi’l-cerh ve’t-ta‘dîl, Thk. Sa‘d b. Abdillah el-Humeyyid
vd. (Mektebetü’l-Melik: Riyâd, 1427/2006), 238.

28 Zehebî, Siyer, 16/457-458.
29 Ebu’l-Hayr Şemsüddîn Muhammed b. Abdirrahmân b. Muhammed es-Sehâvî, Fethu’l-muğîs

bi-şerhi Elfiyyeti’l-hadîs li’l-‘Irâkî, Thk. Ali Hüseyin Ali (Kâhire: Mektebetü’s-Sünne,
1424/2003), 4/114.

30 Dârekutnî, Ebu’l-Hasan Ali b. Ömer b. Ahmed. el-Mü’telif ve’l-muhtelif. Nşr. Muvaffak b.
Abdullah b. Abdülkâdir (Beyrut: Dâru’l-Garbi’l-İslâmî, 1406/1986), 3/1309.

31 Zehebî, Siyer, 8/46.

Şiîlikle itham edilmesinin gerçeği yansıtmadığını gösteren delillerden birisi-
dir. Örneğin; Sünen’inde Kitâbü’t-Talak’ta Abdullah b. Ömer’in (ö. 73/693)
hâyız halinde hanımını üç talakla boşadığını ifade eden hadisin isnadında
geçen Ahmed b. Musa b. İshak (ö. 322/934), Tarîf b. Nâsıh (ö. 200/816),
Muâviye b. Ammâr (ö. 175/792) ve Ammâr ed-Dühnî (ö. 133/751) hakkında
“Bunların hepsi Şiîdir. Mahfûz olan İbn Ömer’in hanımını hayızlı iken tek
talakla boşamasıdır (yani bir önceki hadistir)” demektedir.32 Yine Dârekutnî,
zayıf ve metrûk ravileri kısaca tanıttığı ed-Duâfâ ve’l-metrûkûn isimli eserinde
Hâris b. Hâsira (ö. 141-150/759-767) hakkında “Teşeyyu‘ konusunda aşırıya
giden biriydi”,33 Ebû Hârûn Amâre b. Cüveyn el-Abdî (ö. 134/752) hakkında
“Renkten renge girmektedir, Hâricî ve Şiîdir”34 ve Muhammed b. Haccâc b.
Süveyd (ö. ?) için “Şîa’dandır”35 ifadesini kullanarak mezkûr ravileri cerh et-
mektedir. Kezâ Dârekutnî, İlel’inde Yunus b. Hubâb (ö. 131-140/749-758) isim-
li raviyi “Kötü bir adamdır. Kendisinde aşırı Şiîlik vardır ve Hz. Osman’a
sövmektedir”36 diyerek cerh etmiş, el-Mü’telif ve’l-muhtelif adlı eserinde
Hammâd b. Yezîd (ö. 161-170/778-787) için “Şiîlikte aşırı giden biriydi” diye-
rek onu tenkit etmiştir.37

Konuyla ilgili Dârekutnî’nin dikkate alınması gereken kitaplarından biri
de Fedâilü’s-sahâbe ve menâkıbühüm isimli eseridir. Bu eserin küçük bir cüzü
günümüze ulaşmış ve yayımlanmıştır.38 Dârekutnî, bu cüzde kendine kadar
ulaşan muttasıl senetle sadece Ehl-i Beyt’in Hz. Ebû Bekir ile Hz. Ömer hak-
kındaki sözlerine yer vermektedir. Burada örnek olması açısından söz konusu
cüzden birkaç rivayet aktarılacaktır.

32 Ebu’l-Hasen Alî b. Ömer b. Ahmed ed-Dârekutnî, es-Sünen, Thk. Şuayb Arnâut vd. (Beyrut:

Müessesetü’r-Risâle, 1424/2004), 5/13.
33 Dârekutnî, ed-Duafâ, 179.
34 Dârekutnî, ed-Duâfâ, 299.
35 Dârekutnî, ed-Duâfâ, 338.
36 Ebu’l-Hasen Alî b. Ömer b. Ahmed ed-Dârekutnî, el-‘İlelü’l-vâride fi’l-ehâdîsi’n-nebeviyye, Thk.

Muhammed b. Sâlih b. Muhammed ed-Debâsî (Dumân: Dâru İbni’l-Cevzî, 1427/2006),
12/235.

37 Dârekutnî, el-Mü’telif ve’l-muhtelif, 1/471.
38 Ebu’l-Hasen Alî b. Ömer b. Ahmed ed-Dârekutnî, Fedâilü’s-sahâbe ve menâkıbühüm. Thk.

Muhammed b. Halîfe er-Rabâh (Medîne: Mektebetü’l-Ğurabâi’l-Eseriyye, 1419/1998).

Sâlim b. Ebî Hafsa’dan (ö. 137/755) gelen bir rivayet şöyledir: Ebû Ca‘fer
Muhammed b. Ali el-Bâkır (ö. 114/733)39 ve Ca‘fer b. Muhammed es-Sâdık’a
(ö. 148/765)40 Hz. Ebû Bekir ile Hz. Ömer’i sordum. Bunun üzerine bana şöyle
dediler: “Ey Sâlim! Onları dost edin, onlara düşmanlık yapmaktan uzak dur.
Zira onlar, iki hidayet imamıdır.”41

Bessâm b. Abdullah es-Sayrafî’den (ö. 150/767’den sonra)42 nakledilen
diğer bir rivayet şöyledir: Ebû Ca‘fer Muhammed el-Bâkır’a “Ebû Bekir ve
Ömer hakkında ne dersin?” diye sordum. Bunun üzerine şöyle söyledi: “Al-
lah’a yemin olsun ki, şüphesiz ben onları dost ediniyorum, onlar için istiğfar
ediyorum. Ehl-i beytimden yetiştiğim herkes Ebû Bekir ile Ömer’i dost edin-
miştir.”43

Bu bağlamda aşağıda Şiî âlimler tarafından telif edilen ricâl kitapla-
rında Dârekutnî’nin teşeyyu‘ ile itham edilmesine yol açacak hususların bulu-
nup bulunmadığına değinilecektir.

Şîa ricâl edebiyatıyla alakalı eserler arasında önemli bir konuma sahip
olan ve erken dönemde telif edilen Ebu’l-Hüseyn en-Necâşî’nin (ö. 450/1058)
Ricâlü’n-Necâşî72 adlı kitabında Dârekutnî’nin adından bahsedilmemektedir.

el-Busrâvî ed-Dımaşkî, el-Bidâye ve’n-nihâye (Beyrut: Mektebetü’l-Maârif, 1412/1991),
11/317; Ebu’l-Hayr Şemsüddin Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Alî b. Yûsuf
el-Cezerî, Gâyetü’n-nihâye fî tabakâti’l-kurrâ’ (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1427/2006), 1,
494; Ebü’l-Mehâsin Cemâlüddîn Yûsuf b. Tağrîberdî el-Atâbekî el-Yeşbugavî ez-Zâhirî, en-
Nücûmü’z-zâhire fî mülûki Mısr ve’l-Kâhire (Mısır: Vizâretü’s-sekâfe, 1383/1963), 4/172; Ebû
Bekr b. Hidâyetillâh el-Kûrânî el-Merîvânî el-Hüseynî, Tabâkâtü’ş-Şâfiiyye, Thk. Âdil
Nüveyhiz (Beyrut: Zehâiru’t-Türâsi’l-Arabî, 1402/1982), 102-103; Ebü’l-Felâh Abdülhay b.
Ahmed b. Muhammed es-Sâlihî el-Hanbelî, Şezerâtü’z-zeheb fî ahbâri men zeheb, Thk.
Abdülkâdir el-Arnaût & Mahmûd el-Arnaût (Dımaşk & Beyrut: Dâru İbn Kesîr, 1410/1989),
4/452-453; Bağdatlı İsmâil Paşa, Hediyyetü’l-ârifîn (İstanbul: Müessesetü’t-Târîhi’l-Arabî,
1951), 1/683-684; Ebû Abdillâh Muhammed b. Ca‘fer b. İdrîs el-Kettânî el-Hasenî, er-
Risâletü’l-müstetrafe li-beyâni meşhûri kütübi’s-sünneti’l-müşerrefe, Thk. Ebû Alî (Ebu’l-Fazl)
Muhammed el-Müntasır-Billâh b. Muhammed ez-Zemzemî b. Muhammed el-Kettânî (b.y.
Dâru’l-Beşairi’l-İslâmiyye, 1414/1993), 23; Ebû Bekr Muhammed b. Hayr b. Ömer el-İşbîlî,
Fehresetü mâ revâhu ‘an şüyûhihî mine’d-devâvîni’l-musannefe fî durûbi’l-‘ilm ve envâʿi’l-ma‘ârif,
Thk. Muhammed Fuad Mansûr (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1419/1998), 18, 101, 171,
178, 185, 186, 195.

72 Ebu’l-Hüseyn (Ebü’l-Abbâs) Ahmed b. Alî b. Ahmed b. Abbâs en-Necâşî el-Esedî, Fihrisü
esmâi musannifi’ş-Şîa (Beyrut: Şirketü’l-A‘lemî li’l-Matbûât, 1431/2010).

Aynı şekilde İmâmiyye Şîa’sına mensup ve Necâşî’nin talebesi olan Ebû
Ca‘fer el-Tûsî’nin (ö. 460/1067) kaleme aldığı el-Fihrist’te ve el-Fihrist’i tamam-
layıcı mahiyette bir kitap olan İbn Şehrâşûb’un (ö. 588/1192) Meâlimü’l-
‘ulema’sında73 Dârekutnî’nin tercemesi zikredilmemektedir.74 Yine tespit edi-
lebildiği kadarıyla Şîa’nın önde gelen ricâl eserlerinden İbn Mutahhar el-
Hıllî’nin (ö. 726/1325) Ricâlü’l-allâme el-Hıllî,75 Hasen b. Zeynüddîn eş-Şehîd
es-Sânî’nin (ö. 1011/1602) et-Tahrîru’t-Tâvûsî,76 Ebu’l-Kâsım el-Hûî’nin (ö.
1411/1990) Mu‘cemü ricâli’l-hadîs ve tafsîlü tabakâti’r-ruvât,77 Tüsterî’nin (ö.
1416/1995) Kâmûsü’r-ricâl78 adlı kitaplarında da Dârekutnî’nin biyografisin-
den söz edilmemektedir.

Şiî musanniflerden İbn Dâvûd el-Hıllî’nin (ö. 707/1307’den sonra)
Ricâl’inde iki yerde Dârekutnî’nin ismi geçmektedir. Birinci yerde Dârekut-
nî’nin naklettiği bir rivayete yer verilmekte,79 ikincisinde ise ravinin isminin
okunuşuna dair Dârekutnî’den alıntı yapılmaktadır.80 Muhammed b. Ali er-
Erdebîlî el-Hâirî’nin (ö. 1101/1690) Câmiu’r-ruvât ve izâhâtü’l-iştibâhât ani’t-
turuk ve’l-isnâd adlı çalışmasında Dârekutnî’nin adı bir ravinin zabtıyla alakalı

73 Muhammed b. Alî b. Şehrâşûb et-Tabersî el-Mâzenderânî, Thk. Seyyid Muhammed Sâdık

Âl-i Bahrululûm, Meâlimü’l-‘ulema, (Beyrut: Dâru’l-Edvâ, ts.).
74 Tûsî’nin konuyla ilgili diğer bir eseri de Ricâl’idir. Tûsî, mezkûr eserini on ikinci imamın

dönemiyle sonlandırmıştır. İmâmiyye Şîa’sına göre on ikinci imamın 260/874 yılı civarında
gaybete çekildiği bilinmektedir. Yine Şîa ricâl literatüründe önemli bir kaynak olan
Müntecebüddin el-Kummî’nin (ö. 585/1189’dan sonra) Fihristü esâmî isimli eserinde et-
Tûsî’den kendi dönemine kadar Şîi müellifler ele alınmıştır. Dârekutnî, 306/918-385/995
yılları arasında yaşadığı için söz konusu iki eser burada inceleme konusu yapılmamıştır.

75 Hasen b. Yûsuf b. Ali el-Mutahhar el-Hıllî, Ricâlü’l-allâme el-Hıllî, Thk. Muhammed Sâdık
Âl-i Bahrülulûm (Necef: Menşûrâtü Matbaati’l-Hayderiyye, 1381/1961).

76 Hasen b. Zeynüddîn eş-Şehîd es-Sânî, et-Tahrîru’t-Tâvûsî (Beyrut: Müessesetü’l- a‘lâ li’l-
Matbûât, 1408/1988).

77 Âyetullâh Ebu’l-Kâsım b. Ali Ekber b. Hâşim Mûsevî Hûî, Mu‘cemü ricâli’l-hadîs ve tafsîlü
tabakâti’r-ruvât (Necef: Müessesetü’l-İmâm el-Hûî el-İslâmiyye, ts.).

78 Âyetullâhi’l-Uzmâ Muhammed Takî et-Tüsteri, Kâmusü’r-ricâl (b.y.: Müessesetü’n-neşri’l-
İslâmî, 1427/2006).

79 İbn Dâvûd el-Hıllî, Ricâlü İbn Dâvûd, Thk. Seyyid Muhammed Sâdık Âl-i Bahrululûm (Kum:
Menşûrâtü Matbaati’l-Hayderiyye, 1392/1972), 55.

80 el-Hıllî, Kitâbü’r-ricâl, 128.